
COMUNE DI SANDRIGO

N°87
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021 ADOTTATA  D'URGENZA DALLA GIUNTA
COMUNALE

Oggi  quattro 04-09-2019 del mese di settembre dell'anno  duemiladiciannove,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Stivan Giuliano SINDACO Presente
RIGONI GIOVANNI VICE SINDACO Assente
RIGON MARICA ASSESSORE Assente
POZZATO LUCIA ASSESSORE Presente
CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario DOTT.SSA Bergamin Antonella.

Il Sig.  Stivan Giuliano  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019



COMUNE DI SANDRIGO

Proposta n.92 del 19-08-2019

Oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2019-2021 ADOTTATA  D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

DATO ATTO che con deliberazione n. 56 del 18/12/2018 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019 - 2021, comprendente la ripartizione delle
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente del Sindaco n. 19 del 07/08/2019 per la
messa in sicurezza ambientale ditta CROMADOR SRL:
“RILEVATO che la ditta Cromador Srl con sede a Sandrigo, in via G. Galilei n. 1 ha segnalato in data 28/11/2012 una contaminazione
di Cromo, all’interno della propria azienda, che poteva comportare situazioni di contaminazione e contestuale superamento dei CSC per
quanto riguarda la matrice acque sotterranee;

DATO ATTO che la ditta ha successivamente, su approvazione degli enti competenti attuato una Messa In Sicurezza di Emergenza,
mediante un pozzo posto nelle immediate vicinanze della zona interessata dall’inquinamento e al successivo trattamento delle acque
stesse con depuratore e scarico finale in fognatura, attesa di presentare il Piano di Bonifica;

RICHIAMATO quanto esposto nel verbale Conferenza dei Servizi prot. 10321 del 10/07/2019, approvato con Determina del
Responsabile del settore ecologia ambiente n. 688 del 20/11/2014, nel quale si richiedeva alla ditta stessa una serie di integrazioni;

DATO ATTO che con comunicazione prot. N.11002 del 24/07/2019 lo Studio Jacobacci comunicava al comune di Sandrigo a mezzo
PEC che la ditta Cromador Srl era stata dichiarata fallita dal Tribunale di Vicenza con decisione del 19/07/2019 e che pertanto ogni
attività prodromica alla bonifica in corso veniva immediatamente interrotta dall’azienda;

VISTA la comunicazione prot. N.11078 del 25/07/2019, pervenuta dal Curatore fallimentare dott. Francesco Omassi, nominato dal
Tribunale di Vicenza e al successivo incontro tenutosi presso la sede Comunale il giorno 01/08/2019;

VISTA la richiesta di incontro urgente prot. 11380 del 01/08/2019 inviata dal Comune di Sandrigo al Curatore fallimentare, ARPAV,
Provincia di Vicenza, VI-ACQUA, ULSS 8, Dott. Barbieri (in qualità di tecnico incaricato dalla ditta per il Progetto di Bonifica) e Polizia
Locale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019

mailto:n.92


COMUNE DI SANDRIGO

DATO ATTO che in data 06/08/2019 alle ore 15.00 si è svolto presso la sede comunale tale incontro e che il Curatore fallimentare ha
comunicato ai presenti che da una verifica effettuata il 05/08/2019 era stata sospesa l’erogazione di energia elettrica, per cui allo stato
attuale non è attiva la Barriera Idraulica e tutto quanto previsto nella Messa In Sicurezza di Emergenza;

RILEVATO che dal sopralluogo effettuato successivamente all’incontro si è riscontrato il distacco imposto della fornitura elettrica alla
ditta Cromador Srl e di conseguenza ogni attività di Messa in Sicurezza;

DATO ATTO che nell’incontro del 06/08/2019 è stata conclamata l’assoluta necessità che la Messa In Sicurezza di Emergenza sia
ripristinata in tempi brevissimi al fine di non comportare situazioni di contaminazione e contestuale superamento dei CSC per quanto
riguarda la matrice acque sotterranee e di attivarsi al fine di adottare i provvedimenti di competenza a salvaguardia della pubblica e
privata incolumità;

ATTESO che nel caso in specie, sussistono i presupposti e le condizioni di legge per l’adozione da parte del Sindaco di una ordinanza
contingibile e urgente, ai sensi dell’art. 54 del DLgs n.267/2000 e successive modificazioni;

DATO ATTO che non si rende necessario comunicare l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi della L. n.241/1990 trattandosi di
atto di natura vincolata;

VISTA la vigente normativa in materia;

ORDINA

Al Curatore Fallimentare della ditta Cromador Srl, Dott. Omassi Francesco con Studio in Vicenza, viale S. Agostino 134, a salvaguardia
della pubblica e privata incolumità:

L’IMMEDIATO RIPRISTINO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A SERVIZIO DEL FABBRICATO E DEGLI1.
IMPIANTI INTERESSATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA;

IL SUBENTRO QUALE CURATORE FALLIMENTARE NEL CONTRATTO DI FORNITURA DI ACQUA E SCARICO IN2.
FOGNATURA NEI CONFRONTI DI VI-ACQUA SPA

LA NOMINA CONTESTUALE DI UN RESPONSABILE TECNICO PER LA MANUTENZIONE, GESTIONE E CUSTODIA DI3.
TUTTA L’MPIANTISTICA ATTINENTE LA MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA

DI INCARICARE IN TEMPI BREVI UN TECNICO PER L’INTEGRAZIONE DOCUMENTALE AL PIANO DI BONIFICA4.
SECONDO QUANTO PREVISTO NEL VERNALE PROT. N.10321 DEL 10/07/2019, CON PARTICOLARE URGENZA IN
MERITO ALLA RICHIESTA DI CAMPIONAMENTO SU TUTTI I PIEZOMETRI PRESENTI IN SITO E SUL POZZO
AZIENDALE.

INFORMA

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto nel termine di sessanta
giorni dalla notifica oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni dalla
notifica.

DISPONE

la notifica del presente provvedimento al Dott. Francesco Omassi, con studio in Vicenza, viale S. Agostino 134;­
francesco.omassi@legalmail.it
l’invio per conoscenza via PEC :­
Prefetto di Vicenza;   protocollo.prefvi@pec.interno.it­
Consiglio di Amministrazione Cromador Srl nella persona dell’Amministratore Unico Sig. Ferronato Domenico, residente Casoni di­
Mussolente (VI) via Campo di Aviazione 2-b (notifica a mani tramite messo comunale)
ARPAV Dipartimento Provinciale di Vicenza    dapvi@pec.arpav.it­
Provincia di Vicenza, Settore Ambiente  provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net­
Vi-acqua Spa      acquevicentine@legalmail.it­
Azienda ULSS n.8   protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it­
Polizia Locale Consorzio NEVI   plnevi.segreteria@pec.altovicentino.it”;­

VISTO il resoconto di riunione presso la Prefettura di Vicenza del 9 agosto 2019 qui acquisito al
prot. n. 11877 dove emerge: “….al fine di evitare l’aggravamento della situazione di inquinamento ambientale e a
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, il Sindaco del Comune di Sandrigo si impegna a sottoscrivere, quanto prima, un nuovo
contratto di fornitura di energia elettrica per mantenere in funzione il sistema della barriera idraulica, nonché assicura di porre in essere
ogni significativo intervento per la messa in sicurezza dell’area in questione allo scopo di evitare ulteriori situazioni di criticità…”;

VISTA altresì la mail del Dott. Felice Foglia del Servizio Igiene e Sanità Pubblica AULSS N. 8-
BERICA, acquisita con prot. n. 12066 in data 13/08/2019 che si riporta: “Con riferimento all'e mail della SV
del  12.8.2019 , pari oggetto,  sentito il dr. Bizzotto -dirigente dell' ARPAV ,  visto che in passato le acque di scarico della Ditta
CROMADOR non hanno mai rilevato il superamento dei limiti previsti dalla normativa vigente a parte situazioni particolari, si concorda
nella riattivazione immediata della "messa in sicurezza in emergenza" mediante utilizzatore di generatore di corrente per alimentare
le pompe ed avviare la  barriera idraulica con scarico diretto in fognatura , alle seguenti  condizioni  :

- deve essere effettuato  da parte dell 'ARPAV una preliminare analisi delle acque di scarico  prima di iniziare l'immissione ed
un  costante monitoraggio  tale da  consentire sia l'immediato riscontro di un superamento dei limiti previsti dalla Tabella
indicata  nella normativa vigente sia il ripristino dei livelli ;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019

mailto:francesco.omassi@legalmail.it
mailto:protocollo.prefvi@pec.interno.it
mailto:dapvi@pec.arpav.it
mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net
mailto:acquevicentine@legalmail.it
mailto:protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it
mailto:plnevi.segreteria@pec.altovicentino.it


COMUNE DI SANDRIGO

- devono essere  riattivati  anche  i monitoraggi  da parte dell' ARPAV  sull'acqua di falda posta a valle della Ditta in questione
al fine di tutelare la salute pubblica ,come gia' espresso nella Conferenza dei Servizi del 6.8.2019….”;

DATO ATTO che la variazione di che trattasi si rende urgentemente necessaria al
fine di ottemperare a quanto disposto dagli atti surriportati a tutela della pubblica e
privata incolumità;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata,
avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs.
267/2000;

RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1,
ai sensi del quale il risultato di amministrazione e' distinto in fondi liberi, fondi vincolati,
fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti
sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese,
e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito
dell'approvazione del rendiconto;

DATO ATTO che la variazione di cui sopra prevede l’applicazione della quota di
avanzo di amministrazione vincolato per interventi di salvaguardia ambientale, accertato
in sede di rendiconto 2018 per la somma di € 30.000,00 per il finanziamento delle spese di
messa in sicurezza di emergenza (MISE) Ditta Cromador;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non prevede stanziamenti al capitolo di
spesa relativo ad incarichi professionali esterni e che pertanto il limite previsto dall’art. 6,
comma 7, D.L. n. 78/2010 è mantenuto;

RICHIAMATI gli allegati obbligatori:
All.  sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. sub C) Quadro di controllo degli equilibri;
All. sub D) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione
rimane in pareggio;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede
l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma
1° lettera b) in ordine alla presente variazione con verbale n. 25 del 04/09/2019 ricevuto al
prot. n. 12745;

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri
comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019



COMUNE DI SANDRIGO

PROPONE

DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che si approvano e formano1)
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs.2)
267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, così
come riportata nei seguenti allegati obbligatori:
All.  sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione –
competenza e cassa;
All. sub D) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;

DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il3)
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato
nell’allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri;

DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione prevedono4)
l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione vincolato per interventi
di salvaguardia ambientale, accertato in sede di rendiconto 2018 per la somma
di € 30.000,00 per il finanziamento delle spese di messa in sicurezza di
emergenza (MISE) Ditta Cromador;

DI DARE ATTO che la variazione di bilancio non prevede stanziamenti al5)
capitolo di spesa relativo ad incarichi professionali esterni e che pertanto il
limite previsto dall’art. 6, comma 7, D.L. n. 78/2010 è mantenuto;

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione,6)
rimane in pareggio;

DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con7)
verbale n. 25 del  04/09/2019 ricevuto al prot. n. 12745               ;

DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la8)
necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al9)
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il
prospetto di cui all’allegato D;

PROPONE

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

Proposta n. 92 del 19-08-2019

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021 ADOTTATA  D'URGENZA DALLA GIUNTA
COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per

l’approvazione dall’Assessore competente;

RICHIAMATI:

·         lo Statuto Comunale;

·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed

alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado.

L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i

piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il

contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al

quarto grado;

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

VISTO il parere di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che si approvano e formano parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo

2) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs.
267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, così come
riportata nei seguenti allegati obbligatori:
All.  sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e
cassa;
All. sub D) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
sub C) Quadro di controllo degli equilibri;

4) DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione prevedono
l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione vincolato per interventi di
salvaguardia ambientale, accertato in sede di rendiconto 2018 per la somma di €
30.000,00 per il finanziamento delle spese di messa in sicurezza di emergenza (MISE)
Ditta Cromador;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019



COMUNE DI SANDRIGO

5) DI DARE ATTO che la variazione di bilancio non prevede stanziamenti al capitolo di
spesa relativo ad incarichi professionali esterni e che pertanto il limite previsto dall’art.
6, comma 7, D.L. n. 78/2010 è mantenuto;

6) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, rimane
in pareggio;

7) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con verbale
n. 25 del  04/09/2019 ricevuto al prot. n. 12745               ;

8) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria
ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

9) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto
di cui all’allegato D;

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in
precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere in merito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021 ADOTTATA  D'URGENZA DALLA GIUNTA
COMUNALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 Stivan Giuliano DOTT.SSA Bergamin Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 04-09-2019


